desse curso de formação, em regime de tempo integral/dedicação exclusiva, em 

Florianópolis/SC. 

Não obstante, há de se ressaltar que nesse período de formação, de 

17 de fevereiro a 23 de maio de 2014, esses candidatos aprovados e já na 

condição de alunos, percebiam mensalmente, o valor de R$ 3.400,00 (três mil e 

quatrocentos reais),  a título de bolsa salário, o que corresponde a 50% (cinquenta 

por cento) da remuneração inicial do agente policial rodoviário. 

Convém ressaltar que, a grande maioria desses alunos tem família e 

é responsável pelo sustento das mesmas e da educação dos filhos.